
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata 

 
 
Oggetto:  Interventi di manutenzione e messa punto dei due veicoli fuoristrada Land Rover DEFENDER 

110 targato ZA492MH e DEFENDER 90 targato ZA493MH adibiti al monitoraggio della qualità 
delle acque e dei sedimenti del S.Q.A.E. dell’Ente. 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Ditta CIDIEFFE s.r.l.; 
Importo: Euro 4.018,21 + IVA; 
Impegno di spesa sul Capitolo SC20.4437 - 00.00.01.21/2022 (Grandi manutenzioni Automezzi) 
e sul Capitolo SC10.4422 - 00.00.01.21/2022 (Manutenzione ordinaria Mezzi, mobili, macchine 
per ufficio e strumenti); 
CIG: Z7138C2CBC;   RUP: Dott. Gabriele Marras 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 
- il S.Q.A.E. dell’Ente esegue i controlli chimici, biologici e microbiologici delle acque e dei sedimenti dei 

laghi di competenza dell’ENAS allo scopo di definire lo stato di qualità degli invasi del sistema idrico 
multisettoriale in concessione all'Ente; 

- le attività di prelievo e analisi delle acque e dei sedimenti svolte dallo SQAE rappresentano uno degli 
obiettivi strategici assegnati all'Ente dalla Regione Autonoma della Sardegna; 

- le suddette attività di controllo vengono svolte dal personale del S.Q.A.E. con l’ausilio di particolari 
natanti, il cui trasporto, presso i siti di prelievo, impone l’uso di mezzi fuoristrada di idonea 
motorizzazione e dotati di specifici accessori; 

Considerato che i veicoli fuoristrada in oggetto, a causa del continuo e intenso utilizzo dall’anno 2002, 
hanno presentato dei guasti strutturali che ne pregiudicando l’efficienza ed espongono al rischio di 
danneggiamento di altri organi del motore, oltre che compromettere la sicurezza su strada durante la guida; 

Considerato che risulta necessario ed urgente sottoporre i veicoli fuoristrada in oggetto ad una serie di 
grandi manutenzioni dell’impianto di raffreddamento e dell’impianto frenante, che comprendano la 
sostituzione degli elementi difettosi o usurati, oltre che la manutenzione periodica e l’esecuzione del 
tagliando biennale ordinario previsto dal Codice della strada; 

Visto il disciplinare di condizioni nel quale è descritta la tipologia degli interventi urgenti richiesti per 
ciascuno dei due veicoli fuoristrada Land Rover del S.Q.A.E. dell’Ente; 

Visto che da un’indagine di mercato per le vie brevi, considerata l’urgenza, sono state interpellate due ditte 
specializzate nel settore: la ditta C.A. Car Service e la ditta CIDIEFFE s.r.l,  

Atteso che esclusivamente la ditta CIDIEFFE s.r.l, si è resa subito disponibile ad un rapido intervento, 
presentando le offerte n. 4706 e n. 4707 del 23.11.2022, pervenute all’Ente con Prot. n. 13860 del 
25.11.2022 che prevedono un importo complessivo dei lavori di Euro 4.018,21 + IVA, che si ritiene congruo 
ed accettabile; 

Considerato che in riferimento alla normativa in materia di sicurezza, per la tipologia del servizio in oggetto, 
non sono previsti oneri per la sicurezza; 

ENAS Determinazione 0001560/SQAE/2022 del 29/11/2022 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è consentita la 
procedura di affidamento diretto del servizio in questione per importi al di sotto dell’importo limite di 
€ 139.000,00 da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

Considerato che le manutenzioni straordinarie da effettuarsi sui veicoli fuoristrada ammontano in totale a 
€ 1.356,88 oltre IVA mentre per i restanti interventi di manutenzione ordinaria la somma necessaria è di 
complessivi € 2.661,33 oltre IVA; 

Atteso che la spesa è stata programmata dallo scrivente Servizio per l'anno 2022 sui seguenti capitoli  

- Capitolo SC20.4437 – 00.00.01.21 (Grandi manutenzioni Automezzi);  

- Capitolo SC10.4422 – 00.00.01.21 (Manutenzione ordinaria Mezzi, mobili, macchine per ufficio e 
strumenti);  

Considerato che al servizio in oggetto è attribuito il codice commessa SQAE 121117; 

Vista la disponibilità sui capitoli di bilancio su cui imputare l’impegno di spesa 

; 

DETERMINA 

• l'affidamento degli interventi di manutenzione e messa punto dei due veicoli fuoristrada Land Rover 
DEFENDER 110 targato ZA492MH e DEFENDER 90 targato ZA493MH del S.Q.A.E. dell’Ente alla ditta 
Cidieffe s.r.l. via Contivecchi 8, 09122 – Cagliari, per un importo complessivo pari a Euro 4.018,21 
oltre IVA; 

• l’impegno di spesa in favore della ditta Cidieffe s.r.l. via Contivecchi 8, 09122 – Cagliari, 
P.IVA 03563120926, dell’importo complessivo richiesto per le manutenzioni in oggetto, pari a 
Euro 4.018,21 oltre IVA (22%) in regime di split payment, così ripartito: 

- Euro 1.655,39 sul Capitolo SC20.4437– 00.00.01.21/2022 (Grandi manutenzioni Automezzi) di 
cui Euro 1.356,88 per imponibile e Euro 298,51 per IVA al 22% in split payment 

- Euro 3.246,82 sul Capitolo SC10.4422 – 00.00.01.21/2022 (Manutenzione ordinaria Mezzi, 
mobili, macchine per ufficio e strumenti) di cui Euro 2.661,33 per imponibile e Euro 585,49 per 
IVA al 22% in split payment; 

• di nominare RUP del servizio in oggetto il Dott. Gabriele Marras; 

• la trasmissione degli atti al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli adempimenti di competenza. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n. 33/2013. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

Allegati: disciplinare di condizioni, preventivo di spesa, scheda cespiti manutenzioni straordinarie  

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Mariano Pudda 

   

 
 

ENAS Determinazione 0001560/SQAE/2022 del 29/11/2022 Pagina 2 di 3



C4-85-4D-06-04-31-D6-C8-D4-0D-D6-93-06-1E-F6-8C-67-21-1E-0F

Validità certificato dal 25/02/2022 16:59:36 al 28/12/2024 11:11:36

Soggetto: Mariano Pudda

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 28/11/2022 17:12:27

S.N. Certificato: 35A2 6510 F8C5 EDCC

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001560/SQAE/2022 del 29/11/2022 Pagina 3 di 3


